L'ouvrage contient non-seulement les lamentations en vers, dont 
nous avons transcrit le debut plus haut, mais encore une des-
cription en prose de l'estat dou monastère Saint-Martin, des honnes 
coustumes comment on s'i soloit et doit maintenir 2  M. Gachard, qui 
a vu ce volume entre les mains d'un libraire a Paris, nous apprend 
qu'iI forme un in-folio sur vélin, orné de miniatures et d'une écri-
ture qui rappelle celle des manuscrits du méme auteur que nous 
possédons en Belgique . 

Foppens cite encore de Li Muisis un traité des divers états de 
vie, tant séculiers qu'ecclésiastiques on réguliers, et une biogra- 

Grand in-80, 12 pages (mihi). 
2 On lit au commencement: Sachent tout 

cii qui sont et qui seroat, que jou, Giiii&, 
cornntenchai a faire e8orire de boin sens et do 
bonno mérnore ohms que ensuit, en l'an do 
grasce mil CCC et chincquante, a l'entree dou  

tnois do may, ouquel terme jon avoye do cage 
8oz8sante-dm et wit ans ci ttois moys complis. 
Nous avons conclu de 1'a que Li Muisis était 
né an commencement de l'année 1272, nou-
veau style. 

Bullet, do Ia Com d'hist., t. II, P. 205. 
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phie d'André de Ghin et de Jean des Pre, évéques de Tournay' 
nous n'avons pu découvrir ce que sont devenus ces deux manuscrits. 
Quant aux autres ouvrages signales dans la Bibliotheca Belyica, 
us font partie des volumes que nous avons indiqués d'abord. 

' V. Biblioth. hist. de la France, 2e edit , 86, MS. 

CIIROMCON MAJIJS 

AEGIDII LI MUISIS, 
ABBATIS SANCTI-MARTINI 

TORNACENSIS. 

PRAEFATIO AIJCTORIS. 

Vos omnes, qui in monasterio beati Martini Tornacensis habitum regula-
rem assumpsistis, et qui ibidem stabilitatem et conversionem morum et 
obedientiam professi estis et novistis, tam moderni quam futuri, reducite 
ad memoriam et mente sedula saepissime cogitate, quod nasci poena, labor 
vita, necesse mori, et quod homo natus de muliere, brevi vivens tempore, 
repletur multis miseriis. Pensate etiam quod nulla sunt, quae temporaliter 
currunt; finis temporalium ostendit, qua nihil sit quod transire potuit. Casus 
rerum indicat, quia res transiens et tunc quoque nihil fit, cuin stare vide-
retur. Sed mundus, qui diligitur, fugit : fugientem sequimur , la.benti in- 

1 Ex homil. XXVIII' sancti Gregorii Magni. 
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haeremus, et quia labentem retinere non possumus, cum ipso labimur, quia 
cadentem tenemus I. 

Ego autem frater Aegidius Li Muisis post restaurationem dicti monasterii 
humilis abbas decimus septimus, licet indignus, antedicta reducens ad me-
moriam, et cupiens finem ponere vitiis et moribus disciplinam, occurrit mihi 
quod, ad otiositatem evitandam, secundum ingeniolum a Deo mihi datum 
aliqua cornpilarem et ordinarem, quae successoribus legere volentibus pro-
ficiant ad solamen et salutem. 

Et quia labilis est hominum memoria, nec de facili evitatur malum, nisi 
sit cognitum, idcirco tres tractatus ordinavi. Primum2  de infortuniis, quae 
monasterio nostro evenerunt per guerras, per dissentiones, et causas unde 
dictum monasterium fuit depauperatum; ac in eodem feci inserere promo-
tionem de me factam in abbatem. 

Secundum 5  vero tractatum feci de consuetudinibus approbatis et quae 
in monasterio debent observari. 

In tertio 4  autem tractatu continentur aliquae antiquae cronicae, et etiam 
de guerris motis inter dominum regem Franciae et dominum Guidonem, 
comitem Flandriae, ac ejus liberos et Flandrenses. Continetur autem ibidem 
dissentio et guerra inter illustrissimos principes reges Franciae et Angliae, 
mota propter successionem regni Franciae. Et quia mihi non videbatur expe- 
diens facere inventorium seu tabutam de duobus primis tractatibus; de tertio 
autem tractatu ordinavi inventorium seu tabulam 5  in modum qui sequitur. 
Supplicans tamen lectoribus, quod si quid invenerint vitiosum aut repre-
hensibile yel corrigendum, imputent ignorantiae meae et simplicitati, et 
mihi parcant, quia prout scivi et potui omnia ordinavi. 

Est autem sciendum, quod post tres tractatus antedictos, videlicet in fine 
hujus voluminis, feci inserere et registrare computationes factas de receptis 

Prologus hic apicibus rubris exaratus est 	3 IbId. fbi. 21-35. 
in autographo. 	 4 Ibid. foi. 57. 

2 Invenitur in codice post introductionem, 	5 Tabulam post tractatum melius poni existi- 
fol. 1-18. 	 mavimus. 
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et de expensis ac misiis factis tempore quo praefui. De quibus omnibus jill 
qui tenent ad vitam de possessionibus monasterii, et qui redditus ad vitam 
habent super eis, ac etiam creditores, copias anno quolibet in gallico ha-
buerunt, et penes illos, quos ipsi ad hoc elegerunt, sunt aut esse debent. 
Et semper penes ecciesiam remanserunt dicti computi in gallico registrati. 

INCIPIT PROOEMIUM IN SEQUENT! OPEIIE 1• 

Quod vidimus et audivimus et de illis quae in diversis locis manu propria 
registravimus, aliqua etiam per dominum Jacobum Muevin, capellanum nos-
trum postmodum priorem, sunt registrata, ad memoriam revocantes, pro-
posuimus et curavimus in unum recolligere et unum libellum conficere, prout 
melius poterimus, divina gratia adjuvante, spiritus enim ubi vult spirat; sup-
plicantes lectoribus, ut de nobis memoriam habeant in suis orationibus, et di-
vinam potentiam et clementiam devote deprecentur. Quam speculator adstat 
desuper, qui nos diebus omnibus actusque nostros prospicit a iuce prima in 
vesperum, et in praesenti opusculo beata Trinitas sit adjutrix, ita quod Deus 
omnipotens sit nobis propitius et clemens; et Deus, Dei fihius, nos benedicere 
et adjuvare dignetur, et intus et exterius purget nos Spiritus almus. Nam, 
testante beato Anselmo in libro Meditationum, immensa est Dei pietas et ejus 
misericordia, quae etsi viderit nos viam suae rectitudinis yel claudicando am-
bulare, et Si saepius labendo et relabendo non tamen ab ejusdem viae recti-
tudine velle recedere, si nos non lassemur, non diu se retinere potent, sed 
conatum nostrum adjuvabit et diriget gressus nostros in viam salutis. Beata 
etiam Dei genitrix, Maria, mediatrix nostra, quae est post Deum spes sola, 

' Videlicet in Tractatu primo. 
Tox. II. 	 15 
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suo fihio nos repraesentet et in praesenti opusculo sit adjutrix. Curn ea etiam 
adjuvent nos omnium sanctorum merita; quos propria impediunt scelera, cx-
cuset intercessio, accusat quos actio. Et qui eis tribuit coelestis palmam trium-
phi, nobis veniam non deneget peccati, ut ad eorum pervenire mereamur 
societatem. Tanta enim est offensa, quantus est ille qui offenditur; et momen-
taneum quod delectat et aeternum quod cruciat. Scriptum est etiam quod per-
cutitur hac animadversione peccator, ut moriens obliviscatur sui, qui vivens 
oblitus est Dci. Nam qui remedium animae suae dum potuit quaerere noluit, 
dubium est ut cum voluerit mereatur accipere. Intendimus enim in hoc opere, 
in honorem Trinitatis et profectum futurorum, tres tractatus ordinare. Pri-
mum de his quae temporibus nostris ante promotionem nostram et post eve-
nerunt. Secundum tractatum de consuetudinibus quas invenimus et vidimus 
et quae debent teneri. Tertium tractatum de guerris et multis incidentibus, 
de quibus recolimus, prout melius poterimus. 

EXPLICIT PROOEMIUM. 

INCIPIUNT 

TRACTATUS, REGISTRATIONES, ORDINATIONES, 

ET QUAEDAM INCIDENTLA, 

PER AEGIDIUM LI MUISIS, 

ABBATEM SNCTI-IAItTINI, 

REDACTA IN SCRIPTIS ANNO DOMINI MCCC QUADRAGESIMO SEPTIMO. 

FRAGMENTIJM PRIMIJM PRII1LI TRACTATUS. 

Notum sit omnibus praesentibus et ftituris, quod per sequentia verus 
indagator potent informari super desolatione monastenii S. Martini Tor-
nacensis; quando incepit desolatio, quare et quomodo sic est desolatum. 
Primo coepit desolari ante guerras Flandrenses, quae inceperunt anno ab 
incarnatione Domini MCC nonagesimo sexto, temporibus doinini Johannis 
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Carpentarii, abbatis tertii decimi. Qui quidem abbas quando fuit creatus, 
invenit monasterium in spiritualibus et temporalibus ita ordinatum, quod 
nulla monasteria vicina sibi poterant coaequari; sed religione, hospitalitate et 
eleemosynis faciendis caetera 'vicina monasteria praecellebat. Eo tempore 
vestitus fuit Aegidius Li Musü, anno videlicet MCC octogesimo nono, qui 
postea abbas claruit et haec omnia memoriae commendavit. Et erant tunc 
temporis in monasterio et extra, in prioratibus et domibus seu curtibus, 
sexaginta et unus monachi et quinque conversi et familia multa nimis. Et 
instinctu diaboli coepit abbas praedictus negligere spiritualia et expensas 
inagnas facere, omittere correctiones et eleemosynas, sicque coepit debita 
facere multimoda ad usuras, vallatus consilio multorum monachorum, quos 
regimini monasterii praeficiebat. Qui, volentes in suis officiis et administra-
tionibus remanere, nihil contradicebant quod esset contrarium praedicti 
abbatis voluntati; licet pluries aliqui de conventu supradicta ordinariis do-
minis episcopis Tornacensibus denuntiassent. Qui quidem ordinarii in suis 
visitationibus plures fecerunt processus contra dictum abbatem et aliquos 
monachos, maxime, quia alienationes bonorum monasterii ad vitam mci-
piebant fieri. Et sic tanta incommoda inceperunt, quod longum esset omnia 
recitare, et melius est reticere quam detegere, quia aliquando nocet omnia 
vera Ioqui. Praefuit autem abbas supradictus annis XXVII; ejusque tempori-
bus, forte peccatis exigentibus, afihictionibus antedictis supervenere graviores. 
Nam guerrae Flandrenses insurrexerunt, et fuerunt incendia domorum in 
tautum, quod viginti et duae curtes ad monasterium pertinentes succensae 
fuerunt, inter quas erant aliquae nobiliter aedificatae. Et ab hoc venit steri-
litas terrarum, quod incultae remanserunt. Nec tamen propter hoc cessa-
bant expensae illicitae, sed fiebant alienationes plurimae ad vitam. Coepitque 
paulatim caritas refrigescere in monasterio et hospitalitas revocari, ac elee-
mosyna minorari et omitti. Et dissentiones inter abbatem et monachos ince-
perunt, ac invicem dissentire coeperunt. Et coepit dari pecunia pro 
vestimentis et calceamentis in dicto monasterio, et etiam in aliis. Tandem 
dictus abbas coepit debilitari et senescere et habere voluntatem resignandi, 
et, conventu nesciente, dedit uni monacho sibi familiari quoddam procura-
torium continens potestatem resignandi, quia familiaris erat reverendo patri 
domino Stephano de Suysiaco tunc temporis cardinali. Quae res pervenit ad 
notitiam conventus. Propter quam causam gravis venit dissentio in monas- 
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terio, quia idem monachus prior erat prioratus S. Amandi prope Thorotarn; 
fueruntque cum co et foverunt partem ejus undecim monachi, cum ipso in 
dicto prioratu commorantes, caeterisque omnibus contrarium volentibus. Et 
fuit revocatum dictum procuratorium, et expensae factae ex utraque parte, 

tantae ac tales quod magna pars desolationis monasterii cx hoc fuit. Tandem 
dictus dominus cardinalis, missus Parisius a latere summi pontificis Cle-
mentis V, compatiens miseriae monasterii et monachorum, pacem reformavit, 
et dictum abbatem pronuntiavit in suo statu remanere, et dicto priori pro-
videre fecit per bullas de dicto prioratu ad vitam suam cum duobus so-
lummodo monachis. Postmodum dictus abbas, senio ductus et impotens, 
voluntarie anno Domini MCCCVII resignavit. Cui successit dominus Jacobus 
de Insula, qui praefuit solo mense. Post cujus obitum conventus et omnes 
monachi forenses et in prioratibus commorantes convenerunt, et consilio 
habito cum peritis et fide dignis, considerantes quod per viam supradictam 
prioratus S. Amandi posset a suo capite, monasterio videlicet supradicto, 
separari, quia aliquis forte posset processu temporis dictum prioratum impe-
trare, et sic dictum priorem dominum Aegidium de Warnavia elegerunt in 
abbatem, anno Domini MCCC octavo, qui praefuit annis circiter XIV. Cujus 
temporibus pro paupertate monasterii pluries fuit regia majestas fatigata, 
et impetrationes factae gratiarum. Primo : anno MCCCVIII, impetrata fuit 
quaedam gratia a rege Philippo Crasso, virtute cujus Johannes dictus de 
Hellermes fuit gardiator uno anno, qui satis prudenter coepit monasterium 
ordinare, sed in fine anni cessit......Post illum fuit Johannes de Moy, post 
quem Theocloricus de Falempin. Post eumdum Aegidius Pagan, et post 
ipsum fuit Jacobus .lfoutons senior. Qui omnes non bene usi sunt de gratiis 
factis et sibi commissis, quia vitare alienationes debuissent, et ipsi aliena-
tiones bonorum notis suis fecerunt. Insuper aliqui pro se ipsis emerunt contra 
regis intentionem. Et sic plus stipendiis suis ac utilitatibus propriis atque 
suorum intendebant quam utilitati monasterii. Sicque venit super malum 
pejus. Et cum ipsis supradictis gardiatoribus fuerunt etiam alii, Gobertus, 
canonicus Tornacensis, et cx parte halae duo, videlicet Jacobus de Esplechin 
et Hugo colepiris. Haec ornnia evenerunt temporibus Aegidii abbatis supra-
dicti. Et vendita fuit domus de ]Jlerbyjs, et prioratus S. Amandi prope 
Thorotam, et domus de Cantelus, et bona monasterii alienata et obligata, 
in tantum quod nihil omnino pro victu abbatis et monachorum et nego- 
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tiorum sustentandorum est reservatum, et monachos mendicare oportebat. 
In tantum quod necessitate compulsi calices et jocalia ecclesiae argentea pro 
majori parte vendiderunt, cappasque et libros impignoraverunt, unde vivere 
alias non habentes. Et sic contigit, quod anno Domini MCCCXXIII reve-
rendo patre domino Guidone de Bolonia, tunc temporis episcopo Tornacensi 
praesidente, major pars conventus contra dictum abbatem Aegidium insur-
rexit propter defectum suorum victualium, ut dicebant. Factusque fuit 
processus contra dictum abbatem et inquisitio per commissarios deputatos a 
dicto domino episcopo, et in fine ipsum fecit per sententiam diffinitivam 
minus juste privari, ut dicebatur, et ut postea patebit, onere et honore, et 
ab administratione amoveri. 

Fuitque lata sententia in crastino sancti Petri ad Vincula, in capite Augusti, 
anno supradicto. Sed per suum procuratorem fuit ad curiam romanam ap-
pellatum. Non obstante praedicta appellatione, dictus episcopus, ad elec-
tionem faciendam et ad providendum monasterio de pastore, processit in 
modum qui sequitur. Conventus totus, domino Theodorico Payen ista vice 
renuntiante, et domino Lamberto, nepote dicti abbatis, qui cum eodem exis-
tebat, exceptis, compromiserunt concorditer illa vice vota sua in dictum 
reverendum patrem dominum episcopum, ut, facto scrutinio, quemcumque 
nominaret de gremio, ilium tenerent pro electo et abbate. Qui mature pro-
cedens, prout res exigebat, facto scrutinio solemni, decem et octo monachi 
professi dominum Theocloricum ,de Parco, ultimum et juniorem in ordine 
sacerdotum, nominarunt; visoque scrutinio, pronuntiata et publicata fuit 
electio per commissarios dicti domini episcopi et de ejus mandato, in die 
beati Hippolyti; et in die beati Philiberti fuit confirmatus, atque in die decol-
lationis beati Johannis Baptistae in domo fratrum minorum Tornacensium 
recepit munus benedictionis a reverendo patre domino episcopo Visionis. 

Praedictus autem dominus abbas Aegidius amotus suam appeilationem est 
prosecutus, et fecit abbatem Theodoricum citari. Fueruntque dicti duo 
abbates per duos annos et dimidium in curia romana tune temporis Avi-
nione existente, et fuit altercatio magna inter eos. Per idem tempus susti-
nuit conventus magnam penuriam et defectum suorum victualium, ita quod 
plures monachi necessitate compulsi calices et multa alia, ut supra dictum 
est, vendiderunt et impignoraverunt. Abbatibus autem supradictis in curia 
romana altercantibus, ad ultimum sanctissimus dominus noster Johannes 
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papa vigesimus secundus commisit cuidam cardinali negotium terminandum. 
Qui auditis causis utrarumque partium, invenit appellationem dicti abbatis 
Aegidii bonam et veram, et facta relatione, fecit concordiam inter partes tali 
modo: videlicet quod abbas Aegidius parcens senectuti sponte cessit. Et pro-
visum fuit eidem de trecentis libris turonensibus. Et dictus etiam Theodo-
ricus, si quid juris habebat resignavit. Sed dictus dominus papa fecit de 
novo provisionem modo supradicto de dicto abbate Theodorico. Quo facto, 
ipse Theodoricus abbas promisit camerae domini papae et cardinalibus pro 
servitio quatuor mule florenos Ct quingentos, et fecit magnas expensas et cus-
tus in curia. Tandem in monasterium reversus est. Et introivit in monaste-
rium anno Domini MCCCXXVI, in die beati Laurentii, et receptus fuit cum 
solemnitate, sicut fuerat a principio, et recepit de novo obedientias a mona-
chis. Post aliquantum temporis venerunt duo notarii a curia ad recipiendum 
obligationes pro mercatoribus usurariis, quas fieri promiserat. Et conventus, 
simplicitate cluctus et absque consilio, circumventus a dicto abbate et ab illis, 
qui fovebant partem ejus, proh dolor! se obligavit nominatim usque ad sum-
mam trium millium et trecentorum florenorum de Florentia, de principali, 
et obligatum fuit etiam duplum summae. Et quod dolendum est, de servitio 
promisso camerae et cardinalibus, ac de obligationibus factis mercatoribus, 
in tota vita sua nihil solvit abbas supradictus. Quod videntes quidam merca-
tores fecerunt contra eum et contra personas obligatas processus in curia. it 
fuit lata quaedam sententia contra eos et publicata, a qua fuit appellatum, 
sed appellatio non fuit prosecuta infra terminum, et sic fuit deserta. Et ter-
mini plures solutionis faciendae camerae papae et cardinalibus pro servitio 
transierunt. Et sic erat dupliciter sententiatus pro servitio debito camerae et 
pro mercatoribus. Et in illo,  statu decessit anno Domini MCCCXXXI. decimo 
octavo die mensis Aprilis, in feria quinta. Qua de causa coemeterio sacro caruit. 
Praefuit autem annis circiter octo. Praedecessor etiam ejus abbas Aegidios 
ante ipsum defunctus est, et habuit sepulturam in ecciesia de Evreynies, 
in choro ante altare. Cum quo postea dominus Symon, frater ejus, rector 
dicti boci, juxta eum sepultus est. Mortuique sunt dicti duo abbates pauperrimi, 
nihil omnino habentes, et videtur hoc per divinam providentiam et ultionem 
evenisse. 

Vivente autem dicto abbate Theodorico, de consilio plurimorum sibi ad-
stantium et partem ejus foventium, inconsuito totali conventu, sed motus 

I 
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propria voluntate quamdam gratiam a domino rege impetravit, cujus tenor 
talis est 

Philippus, Dei gratia Francorum rex, universis praesentes litteras in- 
specturis salutem. 

Notum facimus, quod, cum monasterium S. Martini Tornacensis, quod 
hactenus in temporalibus abundare et florere in spiritualibus consue'vit, sit 
ad praesens, sicut fideli plurimorum assertione percepimus, tam ratione 
guerrarum Flandrensiuin, quam ex diversis aliis causis contingentibus, ad-
versi quotidiane temporis id agente, .compressum, et mole debitorum impor-
tahiti miserabiliter aggravatum, adeo quod ab us non potent relevari sine 
bonorum temporalium distractione damnosa, et ignominiosa dispersione per-
sonarum ipsius, in diminutionem lamentabilem obsequii divinorum, sicque 
dimergetur in desolationis abyssum, quia non adjicietur ulterius, ut resurgat, 
nisi per nostrae provisionis studium succurratur eisdem. Nos eidem monas-
terio religiosisque ejusdem compatientes et tantis dispendiis occurrere cupien-
tes, taliter providemus: videlicet, quod ballivus noster Insulensis et Torna-
censis certam personam idoneam cis concedat et deputet, ad unum annum 
dumtaxat, in proximo instanti carniprivio inchoandum, quae persona cum 
minori custu et damno, quo fieri potent, de quibuscumque fructibus, red-
ditibus et proventibus facultatum ipsius monastenii et membrorum ejusdem, 
sive ipsi religiosi eos ad manum teneant, sive eos aliquibus suis creditoribus 
tradidenint; nec non de ordinariis onenibus et debitis aliisque quae eidem 
monasterlo necessario supportanda incumbunt, diligenter inquirat. Et omnes 
fructus, redditus, exitus et proventus praedictos per dictum annum recipiat, 
et religiosis pro victu suo stricto et tenui, terrisque eorum excolendis ac suis 
aedificiis sustentandis, illis quae sustentatione necessania indigebunt, tradat 
certam partem seu portionem fructuum, reddituum, exituum et proventuum 
praedictorum, usuris omnino cessantibus, pro rata cujuslibet crediti inter 
creditores, prout secundum comm obligatoria, prionitatemque et posteritatem 
ipsorum de ratione fuenit distribuens, ommno convertat; proviso, quod si 
aliqui de creditoribus, qui aliquos de dictis redditibus, proventibus et fructibus 
ad vitam vel ad tenipus tenent, pauperes sint yel mopes, eis prae caeteris, ne 
egeant et mendicare cogantur, de portione ad solvendum debita assignata de-
bita sua solvat; aliique creditores locupletes et potentes, qui tenent ad vitam 
yel ad tempus de fructibus et proventibus praedictis aliquos, venient cum 
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aliis creditoribus in debitorum assecutione suorum. Volumus insuper, quod 
persona, quae per dictum ballivum ad praemissa deputabitur in fine dicti anni, 
de levatis et receptis ac misiis et solutis dicto ballivo, in religiosorum ipsorum 
et dictorum creditorum praesentia, computum et rationem legitimam reddere 
teneatur; idemque ballivus, dicto computo sibi reddito, modum et de 
quota parte dictorum debitorum satisfactum erit, fideliter nobis scribat, per 
cujus scriptionis tenorem videre possimus, si religiosis ipsis sit necessarie vet 
utile, quod provision em praedictam eis pro ulteriori tern pore concedamus; 
dantes in mandatis ballivo praedicto, ut praemissa faciat, prout superius 
sunt expressa; non obstantibus quibuscumque litteris in contrarium impe- 
tratis aut etiam impetrandis, nisi de praesentibus expressam faciant men-
tionem; ac quibuscumque justitiariis nostris, ne religiosos ipsos, fidejussores 
ipsorum vet pro eis obligatos, ad cujusvis creditorum suorum instantiam 
compellant, dicto anno durante, ad solvendum aliter sua debita, sub qui-
bus modis, poenis, conditionibus et renuntiationibus sint contracta, nos-
tris et de corpore nundinarum Campaniae dumtaxat exceptis; sed dictos 
religiosos, fidejussores suos et obligatos pro ipsis gaudere faciant dicto anno 
durante, sicut pertinebit ad quemlibet nostra provisione praedicta, quam 
facimus de speciali gratia et plenitudine regiae potestatis. In cujus rei testi-
monium, nostrum praesentibus litteris fecirnus apponi sigillum. 

((Datum apud Bampillionum, die XIIo Januarii, anno Domini MCCCXXIX. 
Per dominum regem. Ad relationem domini Guiltelmi Bertrandi. 

Publicata autem dicta gratia, coepit clictus Jacobus de Malbodlo, gardiator 
institutus, exequi dictam gratiam, et aliquos possessores coercere, et manum 
apponere ad bona monasterii, quae tenebant. Ob quam causam Galterus 
Gargate, magister Aegidius Poures, Johannes Wectins, commotj sunt vehe-
menter et convocaverunt magnam copiam illorum, qui tenebant de bonis 
monasterii ad vitam, quorum erant possessores, et etiam plures eorum, qui 
habebant redditus ad vitam super bona monasterii, magnamque copiam cre-
ditorum, quibus monasteriurn tenebatur. Et consilio habito, Se mutuo ads-
trinxerunt ad defendendum se contra dictam gratiam et ipsam adnullan-
dam. Et habita copia gratiae, miserunt Parisius concorditer ad magistrum 
Johannem Le Poulletier, dictum de Tornaco, tunc temporis in parlamento 
advocatum, qui etiam erat unus, qui tenebat ad vitam suam de bonis dicti 
monasterii. Viso igitur dictae gratiae tenore et habita deliberatione diii- 

ToM. II. 	 16 
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genti, impetravit unum adjournamentum a dominis terientibus parlamentum. 
Virtute cujus fecit adjurnari et vocari abbatem et conventum ad certam 

diem in parlamento. Tandem abbas Theodoricus cum conventu, consilio 
habito cum domino episcopo Tornacensi, domino Guillelmo de Ventadour 
et domino Henrico de Ast, eodem tempore ejus consiliario, in utroque jure 
perito, miserunt Parisius dominum AegidiumLe ]JIuisit1, priorem satis de novo 
institutum ad causam defendendam. Tempore autem quo dictus prior erat 
Parisius, dicti dominus abbas et conventus, de consilio aliquorum canonico-
rum et civium, consilio etiam habito cum dicto domino Henrico, fuit prolo-
cuta quaedam ordinatio et incepta, et quoddam accordum est missum Parisius 
ad dictum priorem. Qui quidem prior adivit Johannem dictum ]Jlaletote, 
qui missus erat Parisius a dictis possessoribus, reddituariis et creditoribus, 
et de communi assensu eorum, procurator super sigillo civitatis Tornacensis 
institutus (est), qui etiam habebat super dicta prolocutione a praedictis domi-
nis suis mandatum speciale. Sicque concorditer convocaverunt secum plures 
possessores et reddituarios qui tunc temporis erant Parisius. Et de communi 
consensu et assensu dictorum procuratorum et aliorurn praesentium fuit 
praedicta ordinatio concordata, et in praesentia venerabilium virorum do-
minorum tenentium parlamentum exhibita, et per dominum regem confir-
mata. Quo facto, venerunt rumores ad dictum priorem, quod dominus abbas 
Theodoricus, abbas suus, graviter infirmabatur, dimissoque ibi dicto Johanne 
Maletote, ad litteras conficiendas, corroboraridas et confirmandas, venit cum 
festinatione ad monasterium, et invenit dictum abbatem in gravi infirmitate 
laborantem. Et retulit sibi et conventui, quod fecerat et concordaverat, 
et omnes abbas et conventus approbaverunt illud quod per ipsum fuerat 
accordatum. Et transactis paucis diebus, dictus dominus abbas Theodoricus 
decessit, et quod dolendum est, propter sententias in quibus ligatus erat, 
nolens resignare, ecciesiastica caruit sepultura, et in gardino prope coemete-
rium est sepultus 2. 

1 In notitia MS. quam in nosLra praemoni-
tione citavimus, probare nititur Brequigny, ex 
catalogo abbatum SILMarLini, hoc esse 6enuinum 
nostri auctoris nomen; non animadvertit vir 
doctus ex genio idiomatis quod rornanum mcdii 
aevi scriptores vocabant, in recto casu LiIuisis  

scribeudum fuisse, at in accusativo Le Vuisit. 
2 Obtinuita summo pontificcLiffiiuisis abbas, 

Ut liceret sibi boo decenti praedecessoris exu-
vias mortales sepelire. 

Sequitur ordinatio mox citata, et bonoruni 
atque debitorum conventus exhibitio. 
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FRAG1IENTUM SECIJ1NDIJM PRIMI TRACTATLJS. 

Quod sequitur est de accidentibus dieti prioris I  post electionem de se 
factam et celebratam. 

Defuncto dicto domino abbate Theodorico, conventus convocatus cum 
priore diem electionis assignaverunt concorditer, ultima die mensis Aprilis 
existente in feria tertia, convocantes et mandantes alios commonachos suos 
professos, qui extra morabantur, cum intimatione consueta, quatenus ad 
dictam diem personaliter omnes comparerent. Fuerunt autem omnes monachi 
professi in die praedicta, quae fuit anno Domini MCCCXXXI, coadunati.ad  
pulsum campanae in capitulo, praesente venerabili viro domino Gerardo 
de Croc/lo, canonico et thesaurario in ecciesia beatae Mariae Tornacensis, 
praesente etiam magistro Johanne de Espiere, papali et imperiali auctoritate 
publico notario. Factaque propositione per dictum dominum thesaurarium 
de tribus viis eligendi, omnes concorditer viam Sancti-Spiritus elegerunt. 
Sine dilatione igitur et absque mora, incipiente suppriore, omnes una voce 
priorem suum fratrem Aegidium Le Muisit norninaverunt et surgentes in mofl-
mento, cc Te Deum Iaudamus cantando assumpserunt, et ad ecciesiam por-
taverunt; finitoque cantu omnes pariter humiliter supradictum sic electum 
rogaverunt, ut electioni de se factae consentiret, qui post paucam moram 
respondit, se velle deliberare, antequam consentiret. Postmodum in festo 
Sanctae Trinitatis sequentis acceptavit; munus tamen confirmationis, sano 
utens consilio, petere distulit. Facta autem dicta electione et acceptatione, 
praedictus dominus episcopus Tornacensis de statu monasterii et personarum 
fecit fieri informationem, et repent, quod eligentes et electus erant excom-
municati, prout dicebatur. Volensque promovere quemdam monachum, 
vocatum dominum Petrum de Viviers, quem secum assumpserat consocium, 
misit cum festinatione Avenioni ad romanam curiarn, quae tunc ibi erat, 
ad quosdam dominos cardinales, quibus erat tiotus et familiaris. Qui dornini 
cardinales, accersito domino summo pontifice papa Johanne XXII, et ei 
denuntiationem factam per dominum episcopum Tornacensem intimaverunt. 

1 LiMuisis. 
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Dominus autem papa, hoc cognito, in pleno consistorio dictam electionem 
cassavit et adnullavit. Erat eo tempore Avenioni unus de monachis sancti 
Maruini, Lambertus nomine, missus a domino abbate Theodorico, qui jam diu 
Fecerat ibi moram. Ad quem miserunt electus (ipse) et conventus, nuntiantes 
mortem abbàtis et electionem factam. Tempore illo rex Franciae fuit et ivit 
in peregrinatione, et dominum papam visitavit. Et dictus Lambertus, per 
aliquos de consilio domini regis sibi notos, habuit accessum ad dominum 
regem, et ea quae acciderant, sibi humiliter intimavit. Qui rex compassus 
monasterio, commisit cuidam venerabili clerico suo, vocato magistro Johanni 
Mautfune, qui erat promotor negotiorum domini regis in curia et ejus pro-
curator. Accepto autem mandato domini regis, et cognita ejus voluntate 
gratiose adstitit dicto monacho et promisit dicto monacho et monasterio pro 
posse suo subvenire. Tandem per ejus prolnotionem et procurationem fecit 
dominus papa Johannes dictum Lambertum in praesentia sua vocari, a quo 
inquisivit de statu monasterii, et de statu personae elèctae. Dictusque do-
minus papa, audito et diligenter examinato dicto monacho, praesente dicto 
procuratore regis, praecepit, ut dictum negotium monasterii sancti Martini 
Tornacensis in primo consistorio proponeretur, quia multum desolationi 
monasterii compatiebatur. Propositumque fuit per venerabilem virum do.-
minum Oudrardum, tune temporis in consistorio advocatum, quem dictus 
Lambertus retinuerat suum et monasterii consiliarium. Proposita autem 
morte abbatis, et electione facta, plures de dominis cardinalibus dixerunt 
domino papae quomodo electi1  et electus erant excommunicati, et quomodo 
ipse electionem factam cassaverat. Sed dominus Tornacensis episcopus ordi-
narius, et in cujus dioecesi erat d 

m 	
ictum monasterium, litteratorie nomina- 

verat eis unu monachum, venerabilem virum sibi familiarem et consocium; 
et si dominus papa vellet de illa persona monasterio providere, dictus do-
minus episcopus sibi auxilium impendere proniittebat, sicque per eumdem 
posset monasterium relevari. Multi etiam de aliis dictis dominis cardinalibus 
alias personas nominarunt. Dominus autem papa, auditis omnibus, ordi-
navit et commisit duobus cardinalibus, quod ipsi se informarent a fide dignis 
de persona electi, et illud, quod invenirent, referrent in consistorio, et quod 
mercatores mandarentur in eorum praesentia et scirent eorum voluntatem, 

I ha in autographo sine dubio tamen eligentes scribi oportuisset. 

I 
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Ut, si bonum esset, electus posset absolvi de eorum voluntate. Factumque ita 
fuit. Informatione autem facta CL cognita mercatorum voluntate et assensu 
eorumdem, in sequenti consistorio proposito negotio a dicto domino Ou-
drardo, dominus papa dixit dominis cardinalibus, quod ea, quae fecerant et, 
invenerant, publicarent. Fuitque lecta inquisitio facta, et testimonium pro 
electo, dixeruntque domini cardinales, quod mercatores consenserunt in 
absolutione electi, et quod, si quid commissum a domino papa eis erat, 
absolverent modo et forma sibi injunctis. Consideratis, lectis et auditis, 
dominus papa sic dixit: u Quan4o talis electus per viam Sancti-Spiritus as-
sumptus, et quando ipse habet tam bonum testimonium, nos ipsurn videlicet 
Aegidium, electurn supradictum, et absolutum in abbatem sancti Martini 
Tornacensis praeficimus, non obstante cassatione per nos facta, eidem tern-
poralia et spiritualia dicti monasterii committendo. Et quod bullae sibi 
fierent, adjunxit. Tunc dictus Lambertus laetus prosecutus est negotiurn. 
Et de eis omnibus electus in monasterio existens nihil sciebat, sed erat in 
maxima anxietate et tristitia. Yenitque prirnus rumor ad dorninum episco-
pum Tornacensem. de praeclictis; et post venit nuritius cx parte dicti Lam-
berti ad electum portans litteras praedictorum. Remisitque electus litteras et 
ea quae necessaria erant pro negotio, cum pecunia et florenis, stetitque exspec-
tans, quod bullae mitterentur. Erantque electus et conventus et monasterium 
in magna penuria et egestate, et maximo defectu victualiurn. INec erant in 
monasterio mobilia aliqua, quocurnque nomine censeantur, nec equi, nec 
alia quaecumque, ad valorem XXXa librarum Turonensium, dum dolendum 
est. 

Assumpto sic onere cum corde anxio, dictus electus convocavit aliquos de 
cognatis et propinquis et amicis suis, et consuluit eos, dolens, quod unquam 
consenserit in electione de se facta et quod acceptaverat. Praedicti autem 
ejus propinqui et arnici ejus consolantes eum, sibi pro posse suo adjuvare pro-
mittentes et confortantes et dicentes, quod malum esset divinae voluntati 
contra ire, pro eo maxime quod magnus honor sibi et amicis suis evenerat, 
quando per talem viam Sancti-Spiritus fuerat electus, qua electione cassata, 
per curiam romanam fuerat sibi iterato commissum et provisurn. Tempore 
autem illo venit a Parisius in Tornacum dictus Johannes Jilaletote cum littera 
accordi confirmata. Et sic in festo beati Johannis Baptistae incepit gardiator 
bona monasterii gubernare, anno Dornini MCCCXXXI, de consensu partiurn, 
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videlicet electi CL conventus, ac etiam possidentium, redditus habentium et 
creditorum. Eo tempore dictus electus prosequebatur sua negotia CUEB magno 
labore, solus cum uno farnulo equitando et expensas suas faciens, mittendo 
etiam ad curiam de his, quae a propinquis suis et amicis erant sibi accom-
modata et praestita. Fuitque in illis laboribus per annum Ct dimidium, 
antequam posset munus benedictionis assequi et habere propter multa impe-
dimenta, quae sibi evenerunt, sicut inferius apparebit. Tenebat enim, et sic 
dicebat ei dominus episcopus Tornacensis, quod de servitiis, Ut auclierat, 
liber esset. Habita igitur una littera, in qua continebantur, quae erant oppor-
tuna missa a dicto Lamberto, consilio habito cum conventu, de eorum 
voluntate misit dominum Gossuinum, commonachum et nepotern suum, cum 
procuratorio sub sigillo suo, in quo erant dicti Lambertus et Gossuinus pro-
curatores constituti, nesciens quod oporteret fieri illud quod fecerunt, quia 
si praesens fuisset potius resignasset juri omni, quod habebat, quam se 
obligasset ad illud ad quod fuit per praedictos procuratores obligatus; quia, 
proh dolor! antequam bullas possent habere, oportuit quod duo servitia, 
unum videlicet pro praedecessore suo, aliud pro se ipso promitterent, et ad 
hoc ipsum et successores suos et monasterium obligarent. Factaque sunt 
haec in absentia dicti electi. Ascenduntque dicta servitia ad summam novem 
millium florenorum de Florentia; et sic bullas habuerunt. 

Dominus autem Oudrardus supradictus, de statu et paupertate dicti mo-
nasterii per dictum Lambertum informatus, habens saepe accessum ad domi-
num summum pontificem, confecit et formavit quamdam cedulam, quam in 
pleno consistorio in praesentia domini papac et dominorum cardinalium pro-
poSuit et praesentavit. Qua lecta et audita, dominus papa, vivae vocis oraculo, 
suo camerario ac etiain camerario dominorum cardinalium commisit, ut 
super dicta cedula se informarent, et mitterent ad civitatem Tornacensem 
ubi stat dictum monasterium, et scirent per aliquos fide dignos, si vera sunt, 
quae in cedula continentur. Et quod, facta inquisitione, remitterent in scriptis 
ad curiam fideliter omne illud quod invenirent. Et super hoc dominus papa 
ordinaret. Domini autem camerarii antedicti concorditer miserunt ad vene-
rabiles viros dominum Arnardum Regis, magnum archidiaconum in ecciesia 
Cameracensi, et dominum Bertrandum de Galardo, canonicum in ecciesia 
Tornacensi et archidiaconum Gandensem; manclantes et committentes eis-
dem, quatenus, sicut sibi commissum erat a domino papa, vice et loco eorum 
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ipsi se informarent diligenter et rescriberent ficicliter sub manu publica 
statum dicti monasterii et omne illud, quod scire possent1. 

OBLIGATIO autem facta camerariis domini papae et dominorum cardina.-
hum ascendit ad summarn novies mule et quingentos florenos de Florentia. 
Debita autem quae debebantur mercatoribus curiam romanam sequentibus, 
in quibus se obligavit abbas Theodoricus, et fecit conventum personaliter 
obligare, ascenderunt circiter ad summam triurn milhium et trecentorum 
florenorum de Florentia. Et fuit obligatum duplum cum expensis et interesse. 
Et ascenderunt in tantum antequam possent solvi, computo facto, quod 
summa fuit VII millia et quingenti floreni. Et super hoc fuit cum eis concor-
datum et satisfactum. 

Talem statum, Ut praemittitur, invenit Aegidius Li Muzis abbas supra-
dictus, tempore quo fuit promotus et electus. 

Nec est praetermittendum, quod dicti monachi Lambertus et Gossuinus, 
procuratores dicti electi, ante promissionem et obligationem et semper pro-
testati sunt coram notarlo recipiente, quod monasterium erat in tanta pau-
pertate et in tanto obligatutn, quod nullo moclo electus posset solvere tantam 
summam, notario respondente, quod secundum stylum curiae oportebat hoc 
facere, alias bullas non haberent; et tam en ante et post fuit semper prolo-
cutum impossibile esse, quod a monasterio tahis summa solveretur. Receptis 
itaque bullis sub tali protestatione, miserunt eas ad electum, qui eas suscepit 
cum reverentia qua decuit, post festum nativitatis Domini. Et habito consihio, 
adiit dominum episcopum Tornacensem ante dictum, et supplicavit humiliter, 
ut ab eo posset benedici. Qui responclens gratiose, libenter se hoc facturum, 
non avertens si aliquid deficeret, et diem assignavit in die purificationis 
Virginis gloriosae. Et electus studuit sibi providere de duobus abbatibus et 
de omnibus, quae negotium requirebat. Interea clictus dominus episcopus 
consuluit plures et invenit, quod de bullis una deficiebat, videlicet forma ju-
ramenti, sine qua, absque magno periculo sui ipsius, (non) poterat impendere 
munus benedictionis antedictum; et sic mandavit electo in vigilia purifica-
tionis tarde, quod nullo modo ad diem sibi praefixum compareret. Electus 

Sequitur status ille in autographo. 	tempore electus fuit in abbatem Aegidius 14 
2 Hoc fragmentum respicit statum et aes alie- Jiluisis. 

num monasterii sancti Martini Tornacensis, quo 
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tamen consilio habito, vallatus suis'amicis et propinquis, venit ad villam Insu-
lensem, ubi provisus erat de duobus abbatibus et aliis omnibus necessariis, 
et SIC se cum sua comitiva domino episcopo praesentavit. Dominus autern 
episcopus dixit, quod propter defectum bullae ad hoc necessariae, officium 
benedictionis non poterat ei impendere. Oh quam causam electus et qui cum 
eo erant, fuerunt stupefacti. INam expensae (non) exiguae fuerant factae; et 
etiam confusionem habebat imperfecto negotio ad monasterium redire vel re-
verti. Stetitque sic negotium. Electus autem solus cum uno famulo circumivit 
et adiit plura monasteria, in quibus abbates erant provisi et promoti a curia. 
EL habito consilio cum eisdern, misit cum magnis custibus ad curiam, ad 
habendurn litteras supradictas, et fecit per longum tempus moram Parisius. 
Praedictus autem Lambertus dictam bullam, quae deficiebat, impetravit, et 
remisit earn Parisius ad electum. Venitque riuntius in vigilia Penthecostes 
tristis et anxius, affirmans se depopulatum esse et quod dictarn bullam per-
diderat. Electus autem, qui provisus erat Parisius de duobus abbatibus et de 
domino episcopo Parisiensi, qui sibi munus beneclictionis impendere pro-
miserat, plus quam dici yel credi possit,,fuit stupefactus, quia modo afflic-
tioni suae supervenit aflhictio. Confisus tamen in Domino et sperans in eo, 
misit iterato ad curiam. Unde missa fuit sibi bulla alia, quae delata fuit 
rnense Octobri. Habitaque dicta bulla, adiit electus ad dominurn episcopurn 
Tornacensem, et sibi earn praesentavit. Qui propter gravern infirmitatem, in 
qua detentus erat, non valens officiurn exercere, dedit ei commissionern 
omnibus catholicis episcopis. Misitque electus Brugis ad quemdam religiosum 
virum, vocatum dominum .David, de ordine fratrurn eremitarurn beati 
Augustini, asserentem se esse episcopum Recreensem. Ivitque electus Brugis, 
et a dicto domino episcopo recepit munus benedictionis in monasterio de 
Echout, anno gratiae XXXII, XXV die mensis Octobris, venitque in civitatem 
Tornacensem in vigilia apostolorum Symonis et Judae, et receptus fuit dicta 
die a conventu cum solemnitate consueta, et factae fuerunt ei obedientiae 
ab omnibus. Quantos labores, quantas tribulationes, dolores et expensas 
sustinuerit in anno et dimidio supradicto, longissime esset enarrare. Et hoc 
ad praesens de suis infortuniis sufficiat. 

Nec est praetermittendum, quod anno Domini MCCCXXXII, pridie ante 
festum beati Michaëlis, venerunt a curia litterae, virtute quarum absoluti 
fuerunt abbas et conventus a sententia lata ad instantiam mercatorum, et 

CHRONICA AEGIDII LI MUISIS. 	 19 

cantum resumpserunt in festo beati Michaelis. Nam antea abbas et omnes 
conventus personae obligatae mercatoribus tamquam excommunicati cessa-
bant a divinis. Et erant solummodo duo monachi sacerdotes et quatuor 
pueri, qui pro posse suo officium exercebant usque ad dictam diem abso-
lutionis. 

Et est sciendum, quando duo dicti domini cardinales virtute commissionis 
sibi factae mandaverunt mercatores et electum absolverunt, conditional is 
tamen fuit absolutio, videlicet, quod satisfactio fieret infra annum sequen-
tern; alias electus cum aliis obligatis in pristinas recidivaret sententias. Sed 
proh dolor! tanta erat summa debiti, quod satisfacere non potuit infra 
taxatum terminum. Et sic cum allis est ligatus. Post aliquantum autem tern-
poris, per consilium et auxiliurn magistri Philippi de Tingniano, qui erat de 
patria dictorum mercatorurn, ac etiam per dictum dominum Gossuinum, 
missurn ad curiam cum dicto Lamberto, fuit conventum cum dictis merca-
toribus, qui videntes, quod difficile esset quod possent solvi, et quod 
floreni praestiti abbati Theodorico jam steterant per decem annos, et quod 
multas expensas incurrerant, concordaverunt in hunc modum: quod corn-
puto certo facto cum eisdem, inventum fuit, quod monasterium tenebatur 
eis, ratione principalis et dupli obligati, et etiam propter expensas et inte-
resse, ad summam VII millium et quingentorum florenorurn de Florentia. De 
qua summa fuerunt contenti tam pro principali, quam pro omnibus de 
duobus millibus et circiter trecentis florenis de Florentia, et cum hoc pro 
expensis et curialitatibus factis ducenti floreni. Quae summa fuit quaesita et 
soluta de consilio domini Andreae de Florentia, tune temporis Tornacensis 
episcopi, per alienationes de bonis monasterii ad vitam factas. Et propter hoc 
fuerunt abbas Theodoricus et personae obligatae absoluti. Et vemt absolutio 
antedicta et reportavit dictus Gossuinus omnia instrumenta cancellata et 
etiam in prothocollis fuit totum cancellaturn. Sciendum etiam est, quod 
tempore electionis factae, antequam electus posset habere munus benedic-
tionis, et post cum laboribus suis maximis, omnes custus et expensas neces-
sarias quae factae fuerunt in prosecutione totius negotii supradicti solvit et 
deliberavit, de florenis quos sibi amici sui et propinqui praestiterunt, et de 
illis pro quibus se obligaverunt. Dc quibus omnibus fecit computum in prae-
sentia conventus, absente dicto Lamberto, qui erat in curia, et fuerat jam 
prior claustralis institutus. Praesentibus Aegidio Grave, auctoritate imperiali 

Tox. II. 	 17 
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notario publico, et aliis testibus. Fuitque totum registratum per partes cum 
prothocollis dicti notarii, et copia tradita conventui. Fuitque summa flore-
norum, quam sui amici sibi mutuaverant, et pro qua fuerant fidejussores, 
deductis omnibus, quae soluta fuerant de bonis monasterii, xi° et LV floreni 
de Florentia. Fuit autem de dicta summa florenorum, anno MCCCXLVII, 
auxiliante Deo, plenarie satisfactum. 

PRLGMEINTIJM S1CUNDI TRAGTATIJS. 

Nomina I monackorum et conversorum intus et extra. 

Erant tunc temporis abbas Johannes Carpentarius, prior Johannes de Ca-
meraco, supprior Aegidius de Braffia, tertius prior Johannes de Frigido Monte, 
duo circuli Johannes de sancto Piato et Aegidius Li ]Jiireliers. Isti, qui erant 
pro ordine observabant consuetudines supradictas, et alias quamplures appro-
batas, quas longissimum esset scribere aut enarrare; quia monasterium Afflige-
mense et monasterium nostrum pro carcere ab aliis monasteriis reputabantur. 
Et praedicta reiinquo successoribus abbatibus et monachis, Ut sciant miscere 
temporibus tempora, et destructa restaurare et restaurata conservare. De 
statu autem illorum quibus committebantur officia, non est praetermittendum, 
secundum quod recolo. Primo dico de priore, qui debet institui per dcc-
tionem omnium sacerdotum in monasterio praesentium; taliter quod abbas, 
auditis fideliter votis sacerdotum, ut dictum est, ilium, quem major pars et 
sanior nominaverit, debet vocare et nominare in capitulo. Qui quidem prior 
sic institutus debet curam ordinis gerere sub abbate, et concordiam inter 
abbatem et conventum observare sicut mater, et absente abbate, pro possibi-
litate curam omnium gerere et domus honorem observare. Abbas pro sua 
voluntate ponit praepositum, et subpraepositurn, grenetarium et vinitarium 
et celiarium, et sub co coquinarium, item eleemosynarium, item camera-
rium, item thesaurarium, item pitantiarium et infirmarium, item redditua-
rium; et quem vult accipit pro capellano. Ista praedicta officia sunt in 
monasterio pertinentia. Extra monasterium sunt prior sancti Amandi prope 

1 Fol. 29 verso autographi. 
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Thorotam, magister de Cliantelus et magister domus de Merbys. Omnia 
officia antedicta sunt in arbitrio abbatis ordinanda, excepto priore, qui insti-
tuitur per nominationem. Praepositus, cellarius, prior sancti Amandi, de jure 
officiorum, et magister de Chantelus, quando sunt in monasterio, possunt 
ire in villa sine licentia. Reddituarius autem, postquam conventus surrexerit 
et usque ad collationem, potest sine licentia ire in villa, et etiam si per ignem 
sit domorum crematio, tam de die quam de nocte, potest ire et equos capere 
et familiam ad haereditates conservandas. Nullus alius debet exire extra septa 
monasterii absque licentia abbatis seu prioris, vel eorum locum tenentis. 
Et omnes claustrales quando volunt exire claustrum, debent per signa petere 
licentiam ab uno existente ad ordinem. Eleemosynarius sine licentia potest ire 
ad eleemosynam. Thesaurarius etiam in introitu templi ad portam et alia loca 
potest ire sine licentia horis competentibus. Alii officia habentes possunt ire 
ad sua officia exercenda. Et de consuetudine antiqua vinitarius et coquinarius 
debent dicere cum infirmis monachis yel cum existentibus extra chorum, ut 
dictum est, horas nocturnales in capella beatae Mariae ad breviarium, quod 
semper ibidem debet esse, in diebus simplicibus, et esse in secundo nocturno 
in choro cum conventu, in inferioribus formis ad partem versus altare supra 
subdiaconos, et in omnibus dominicis et festis duodecim lectionum. Nullus 
a matutinis excusatur existens in choro nisi infirmi, seniores in infirmaria 
existentes et jacentes. Et si deficiunt, debent in capitulo se recognoscere. 
Et quamdiu praedictae consuetudines fuerint observatae et aliae multae ho-
nestae, fama bona erat de monasterio, et erant personae omnes ab omnibus 
ecciesiasticis et secularibus honoratae. 

Nomna monackorum et conversorum, quos inveni in monasterlo. 

Abbas, dominus Johannes Carpentarius. 
Prior, Johannes de Cameraco. 
Supprior, Aegidius de Braflia. 
Tertius prior, .Johannes de Frigido Monte. 
Johannes Braibans, tenens locum praepositi. 
Aegidius dictus praepositus, cellarius. 
Walterus de Condato, eleemosynarius. 
Johannes de Havines, thesaurarius. 
Balduinus Faber, pitantiarius. 

Willelmus Castagne, infirmarius. 
Hellinus de Brueriis, vinitarius. 
Simon de Leda, coquinarius. 
Aegidius de Warnavia, capellanus. 
Jacobus de Lens, prior sancti Amandi. 
Aegidius Dieulefist, magister de Chantelus. 
Jacobus Li Karetons, magister de Merbiis. 
Petrus Ruscans. 
Johannes Tiebaus. 
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Johannes de Betunia. Alexander Capelassee. 
Asso. Henricus de Putehem. 
Bernardus. Aegidius Li Mireliers. 
Robertus de TemplemarL. Johannes Blondiaus. 
Matthaeus de Orcies. Johannes de Marka. 
Johannes de le Cordewanerie. Rado. 
Johannes Li Barbiieres. ilellinus de Porta. 
Johannes de Condato. Aegidius Li Bouchiers. 
Bertrannus de Hanapes. Johannes Artus. 
Aegidius de Lauduno. Gobertus de Brueriis. 
Conterus de Maraige. Nicholaus de Cameraco. 
Ilenricus de Havai. Johannes Crespins. 
Jacobus de Basseia. Johannes de Holaing. 
Johannes de sancto Piato. Rogerus Fouke. 

Tempore, Joliannis Carpentarii sequentes : 

Jacobus de Ronc. 	 Jacobus de Rove. 
Aegidius de Maubrai. 	 Arnulfus de Bruxella. 
Thomas de Gandavo. 	 Petrus Barns. 
Jacobus de Camba. 	 Jacobus de Insula. 
Jacobus de Duaco. 	 Aegidius de le Loge, dictus de Montibus. 
Nicholaus Reniaus. 	 Johannes Colemers. 
Johannes de Ruella. 	 Walterus de Alnis. 
Johannes Rikes. 	 (Sumnia LXI.) 

Hos invenimu8, videlicet nos 

Aegidius Li Muisis. 	 Theodoricus Payen. 
Jacobus de Puteo. 	 (Summa per totum XLIV.) 

Conversi. 

Frater Johannes de sancto Amando. 	Johannes Raves. 
Rutherus. 	 Johannes de Furno. 
Hugo de Duaco. 	 (Summa V.) 

Comrnotio contra abbatem Joliannem Carpentarium. 

Notandum quod in primo anno probationis meae, videlicet in anno MCC oc- 
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togesimo nono, ad denuntiationem quorumdam monachorum venit visitare 
monasterium nostrum reverendus pater dominus Michael, episcopus Tor-
nacensis. Et fuit maxima altercatio inter abbatem Johannem Carpentarium 
et magnam partem monachorum, pro Co quod, propter expensas quae fie-
bant, monasterium in magnis debitis incidebat. Et post multas controversias 
hinc et inde, de consensu et voluntate dicti episcopi, abbatis et conventus, 
fuit ordinatum, quod abbas haberet pensionem et conventus etiam pensio-
nem, et duo monachi reciperent et administrarent, tam abbati quam con-
ventui, et aba negotia sustinerent. Fuerunt autem ad hoc ordinati domini 
Walterus de Condato, et Johannes de Condato; Walterus intus remanens et 
recipiens, Johannes foris exiens et equitans, et referens ad dictum Waite-
rum omnia quae ad ecciesiam pertinebant. Pro conventu autem fuerunt 
electi provisores et adwinistratores, domini Aegidius, dictus praepositus, et 
Johannes de Cameraco, qui erat prior. Isti quatuor habuerunt administra-
tionem; duo primi pro negotiis ecciesiae, et duo alii pro conventu. Et du.-
ravit ista ordinatio, vivente dicto domino episcopo, et multum nociva fuit 
monasterio, quia exinde orta fuit materia dissentionis inter abbatem et illos, 
qui fovebant partem ejus, et alios, qui denuntiationem fecerant episcopo; 
quia nihil occultum quod non reveletur. Fuitque dictus dominus Johannes 
de Condato homo pomposus et fiebant magnae expensae, ita quod debita ad 
usuras creverunt. Et inceperunt fieri alienationes ad vitam. Et instituit dic-
tus abbas coquinam prope cameram, quam aedificaverat super curtem, et 
reassumpsit in se onus receptarum. Et vallatus consilio aliquorum mona-
chorum, quos Fegliflifli monasterii praeficiebat, qui volentes in suis officiis 
et administrationibus remanere, nihil contradicebant quod esset contrarium 
praedicti abbatis voluntati. Pluries tamen plures monachi statum monasterii 
episcopo nuntiarunt, qui in suis visitationibus contra abbatem et alios mi-
nistratores fecerunt aliquos processus, sed in brevi cessabant ab inceptis. 
Et incepit spiritualitas negligi, eleemosyna omitti, correctiones dissimulari et 
debita fieri tam ad usuras quam alias multa nimis; et etiam quod pro yes- 
timentis et calciatura data fuit pecunia. Quae res fuit et est maxima occasio 
destructionis monasterii. Quia antea nullus monachus audebat hahere pecu- 
niam aut portare, nisi officiales. Et cx co tempore, quo data fuit pecunia, 
habuerunt occasionem proprium habendi unusquisque, et propter hoc liben-
tius et citius 'venditionibus consentiebant. 
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Duo notabilia fecit inserere in praesenti opusculo dorninu.s Aegidius, 
abbas supradictus, ad memoriam futurorum. 

Primum est, quod anno primo probationis suae per dimidium annum Yel 
circiter a die, qua vestitus fuit in nocte ascensionis Domini, mortua est 
mater cjus, et erat novitius, receptusque et vestitus fuit cum duobus so-
ciis Jacobo de Putheo et Theodorico Payen, in die animarum, anno Domini 
MCCLXXXIX; et invenerunt in monasterio monachos tam intus quam extra 
XLI et quinque conversos et duos familiares, ipsis tribus exceptis. Vocatus 
autem fuit in praesentia domini abbatis Johannis Carpentarii et seniorum, et 
eorum qui erant de suo consilio, qui ad hoc eum induxerunt, ut compareret 
in praesentia scabinorum Tornacensium, ad petendam successionem suae 
matris. Scabini autem videntes cum in habitu regulari, consilio habito, 
responderunt, quod secundum consuetudines civitatis Tornacensis nu!lus 
unquam indutus habitu monachali successionem habuerat per jqdicium 
scabinorum. Tunc de consilio dicti domini abbatis et conventus, inductus ad 
hoc, habitum suum secularem reassumpsit et comparuit coram scabinis an-
tedictis, et sic sibi successionem adjudicaverunt. Et remansit in habitu secu-
!ari cum fratre suo per spatium XXIX hebdomadarum, redeundo saepius ad 
monasterium; et fecit p!ures expensas in negotio prosequendo. Reversusque 
est ad monasterium, et habitum regularein reassumpsit in nocte Ascensionis. 
Et de patrimonio quod acquisivit, emptus fuit redditus, de quo perpetuo 
conventus debet habere ficus in Quadragesima, quod antea non habebat. 
Ta!e factum nunquam erat visum, cx quo multi probi viri et sapientes mirati 
sunt, sed ipse afFectionem habens ad re!igionem maluit Deo servire, quam 
in secu!o remanere. 

Secundum notabile. 

Vivente autem domino Aegklio de Warnavia abbate, propter gravia debita, 
ubi monastenium erat obligatum, et propter oppressiones multimodas, in 
quibus tenebatur, dictus abbas et totus conventus, dicti etiam consi!iarii 
monasterii, tam c!erici quam seculares, habito consilio cum consi!ariis do-
mini Guidonis de Bo!onia, tunc episcopi Tornacensis, fuerunt concordes, et 
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consenserunt, solo dicto Aegidio Le Muisit monacho dissentiente, quod tre-
centae librae turonenses ad perpetuitatem decano et capitulo ecclesiae beatae 
Mariae Tornacensis venderentur, domino Johanne Boullart, tune scholastico, 
hoc procurante. Acceperuntque abbas et conventus, et decanus et capitulum 
personas, qui de redditibus et proventibus dicti monasterii pro dicta summa 
habenda ordinarent et ea subhastarent. Feceruntque dictae personae invento-
rium super hoc, in quo posuerunt decimas de Era et Esplecim, de Templovio, 
de Evregnies, de Estampuch cum terragiis et alias possessiones apparentiores. 
Pro quibus omnibus si fieret, monasterium incurrebat in magnum vitupe-
rium atque damnum, maxime cum dictae decimae, terragia et bona essent 
ad vitam diversarum personarum occupatae. Et erant concordes, quod 
denarius solummodo pro decem et octo denariis venderetur. Et super hoc 
convocatio facta fuit, ubi fuerunt praesentes abbas et conventus, et omnes 
consiliarii dicti monasterii tam clerici quam seculares, fuitque propositum 
dictum negotium. Cumque peteretur ab unoquoque consensus ejus, per-
ventum est ad dictum monachum Aegidium Le Muisit, qui paulisper delibe-
rans respondit, quod nunquam audiverat nec sciverat, nec de conscientia 
sua posset emanare, quod redditus perpetni venderentur, et quod hoc esset 
contra intentionem fundatorum; praesertim cum redditus et proventus tales 
non haberentur, denarius pro quadraginta denariis, et propter hoc quod 
dicta bona erant ad vitam occupata, nec ea redderent possessores pro septem 
denariis; et antequam posset conventio terminari, expensae multac fierent, 
ita quod pene remanerent solumrnodo decern denarii, de qua summa posset 
male monasterium relevari, et tamen essent de redditibus, proventibus dicti 
monasterii, et nobilioribus, perpetuo defalcatae. Ob quas causas, dixit se in 
hoc nunquatn consentire. Reliqui interrogati omnes cum aliis consenserunt 
ipso solo contrarium protestante. Fuitque propter hoc missum liemis, Came-
raci, Attrebati, Parisius, et in allis diversis locis ad jurisperitos, ad doctos 
et sapientes ad habendum consilium, quia aliqui dicebant, quod ordinarius 
solus potest super tali negotio dispensare. Repertumque est a doctis, juris-
peritis et sapientibus, quod si unus professus solus dissentiat in tall casu, non 
potest fieri talis venditio seu alienatio antedicta, et sic stetit negotium, et 
non valuit exequi seu terminari.